

SDSDE, COMMON SYLLABUS FOR CBSE SCHOOLS
SYLLABUS FOR CLASS 7: 2019-20
ENGLISH

Subject	First Periodical Test (Chapter No. & Name)	Half Yearly (Chapter No. & Name)	Second Periodical Test (Chapter No. & Name)	Annual Examination (Chapter No. & Name)
English Text Book (English junction-7)	L-1. Frognapped! L-2. The Cherry Tree L-3. The Village School Poem- -Song of the Brook	L-1. Frognapped! L-2. The Cherry Tree L-3. The Village School L-4. The Spirit of Youth L-5. The Open Window L-6. A Fishy Tale (Play) Poems- -Song of the Brook - If.... -The Plaint of the Camel	L-7. Northeast India L-8. The Great Bus Chase L-9. The Big Silver Rupee Poem – -The Coromandel Fishers	L-7. Northeast India L-8. The Great Bus Chase L-9. The Big Silver Rupee L-10. The Forest Lake L-11. The Locked Chest L-12. The Blue Carbuncle Poems – -The Coromandel Fishers -Vocation -A Poem for You
English Grammar (Grammar Land-7)	1. Countable and Uncountable Nouns 2. Articles and Determiners 3. Adjectives 4. Phrases and Clauses 5. Prepositions and Prepositional Phrases	1. Countable and Uncountable Nouns 2. Articles and Determiners 3. Adjectives 4. Phrases and Clauses 5. Prepositions and Prepositional Phrases 6. Adverbs and Adverbials 7. Nouns and Noun Phrases 8. The Simple and the Continuous Tenses 9. The Present Perfect and the Present Perfect Continuous Tenses 10. The Past Perfect and the Past Perfect Continuous Tenses 11. Future Time Punctuation – 1.Commas and Quotation Marks	12. Subject –Verb Agreement 13. Kinds of Sentences 14. Modals 15. Participles 21. Active and Passive Voice	8. The Simple and the Continuous Tenses 9. The Present Perfect and the Present Perfect Continuous Tenses 10. The Past Perfect and Past Perfect Continuous Tenses 11. Future Time 12. Subject-Verb Agreement 13. Kinds of Sentences 14. Modals 15. Participles 16. Infinitives 17. Gerund 18. Coordinating and Subordinating Conjunctions 19. Relative Clauses 20. Adverb Clauses (If Clauses) 21. Active and Passive Voice 22. Indirect Speech 23. Indirect Questions Punctuation- 1.Commas and Quotation Marks 2.Dashes
Writing Skill	1.Informal Email 2.Story writing	1.Informal Email 2.Story writing	1.Email to the Editor 2.Article for the School Magazine	1.Email to the Editor 2.Informal Email 3.Story writing 4.Article for the School Magazine

HINDI

<p>मयूरपंख हिंदीपाठ्यपुस्तक- 7</p>	<p>1-कोई नहीं पराया 2-परीक्षा 3-कामचोर 4-स्वामीविवेकानंद</p>	<p>1-कोई नहीं पराया 2-परीक्षा 3-कामचोर 4-स्वामी विवेकानंद 5-पेड़ अब भी आदिवासी हैं 6-अनेक मुखी गंगा 7-गाय की चोरी 8-आखिरी चट्टान पर सूर्योदय (नोट - मयूरपंख सेअ भाषा की समझ के प्रश्नोंत्तर नहीं पूछा जाएगा ।)</p>	<p>9- पक्षी विहार में दो दिन 10-पथ की पहचान 11-पुश्किन के गाँव में 12-मशीनी मानव</p>	<p>2-परीक्षा 5-पेड़ अब भी आदिवासी हैं 9- पक्षी विहार में दो दिन 10-पथ की पहचान 11-पुश्किन के गाँव में 12-मशीनी मानव 13-रस की बूँदें 14-अपूर्वअनुभव 15-पापा खों गए 16- घाटबाबू नोट - मयूरपंख सेअ भाषा की समझ के प्रश्नोंत्तर नहीं पूछा जाएगा ।)</p>
<p>Grammar व्याकरण वैभव हिंदी व्याकरण एवं रचना- 7</p>	<p>1-भाषा ,बोली , लिपि और व्याकरण 2-वर्ण-विचारऔरउच्चारण 3-संधि 4-शब्द विचार</p>	<p>1-भाषा ,बोली , लिपि और व्याकरण 2-वर्ण-विचार और उच्चारण 3-संधि 4-शब्द विचार 5-पर्यायवाची शब्द 6-विलोम शब्द 7-श्रुतिसम-भिन्नार्थक शब्द 8-अनेकार्थक शब्द 9-अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 10- एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द 11-उपसर्ग एवं प्रत्यय 12-समास 13-संज्ञा 14-लिंग 15-वचन 28-मुहावरे 1 -10 (नोट -व्याकरण से प्रश्नोंत्तर तथा रचनात्मक क्रियाकलाप प्रश्नपत्र में नहीं पूछे जाएँगे ।)</p>	<p>16-कारक 17-सर्वनाम 18-विशेषण 19-क्रिया</p>	<p>3-संधि 11-उपसर्ग एवं प्रत्यय 16-कारक 17-सर्वनाम 18-विशेषण 19-क्रिया 20-काल 21-क्रियाविशेषण 22-संबंधबोधक 23-समुच्चयबोधक 24-विस्मयादिबोधक 25-वाक्य-विचार 26-अशुद्धि संशोधन 27-विराम-चिह्न 28-लोकोक्तियाँ 1 -10 (नोट -व्याकरण से प्रश्नोंत्तर तथा रचनात्मक क्रियाकलाप प्रश्नपत्र में नहीं पूछे जाएँगे ।)</p>
<p>Writing skills</p>	<p>31-दैनंदिनी-लेखन अपठितगद्यांश</p>	<p>30-अपठितगद्यांश , पद्यांश 31-दैनंदिनी-लेखन 33- पत्र-लेखन (अनौपचारिक पत्र) 1-छोटे भाई को परीक्षा में सफलता पाने बधाई पत्र । 2-चित्रकला प्रदर्शनी में भाग लेने पर मित्र को बधाई-पत्र । 3-बुआजी की कुशलता जानने के लिए पत्र 4-पिता की मृत्यु पर मित्र को संवेदना-पत्र । 5-विद्यालय में बढ़ती तनावपूर्ण स्थितियों को लेकर छात्रावास से माता- पिता को पत्र । 34-अनुच्छेद-लेखन 1-विज्ञान के चमत्कार 2-मजहब नहीं सिखाता आपस में बैर रखना 3-मेरेविद्यालय का बगीचा 4-महानगर का बसंत</p>	<p>32-सूचना-लेखन 33- पत्र-लेखन (औपचारिक पत्र) क - एक सप्ताह की छुट्टी के लिए प्रधानाचार्य को पत्र लिखिए । ख - शुल्क-मुक्ति के लिए प्रधानाचार्य को पत्र लिखिए । अपठित पद्यांश</p>	<p>30-अपठितगद्यांश , पद्यांश 32-सूचना-लेखन 33- पत्र-लेखन (औपचारिक पत्र) क -किसी रोमांचक यात्रा हेतु अनुमति लेने के लिएप्रधानाचार्या को पत्र लिखिए ख -अपने क्षेत्र के थानाध्यक्ष को पत्र लिखिए जिसमें अपने इलाके में बढ़ती असुरक्षा को लेकर चिंता प्रकट की गई हो । ग -पुस्तकें मँगवाने के लिए प्रकाशक को पत्र । घ- दिल्ली में उत्पन्न बिजली संकट का उल्लेख करते हुए संपादक को पत्र । 35-निबंध -लेखन क -हमारे राष्ट्रपिता : महात्मा गांधी ख -सत्संगति ग -बेटियों का घटना ,मनुष्यता का घटना घ - बढ़ते वृद्धाश्रम , टूटते परिवार ङ -मेरा देश च-विद्यार्थी जीवन</p>

		5-आरक्षण-आरक्षणका खेल 6- भारतीय संस्कृति		
--	--	---	--	--

SANSKRIT

संस्कृत भारती 2	प्रथमः पाठः-पुनरावर्तन (अकारान्त पुल्लिङ्ग शब्द) द्वितीयः पाठः- पुनरावर्तन (अकारान्त स्त्रीलिङ्ग शब्द) तृतीयः पाठः- पुनरावर्तन (अकारान्त नपुंसकलिङ्ग शब्द) चतुर्थः पाठः- पुनरावर्तन (मध्यम एवं उत्तम पुरुष) पञ्चमः पाठः-द्वितीया विभक्ति (कर्म कारक) षष्ठः पाठः-विशेषण	प्रथमः पाठः-पुनरावर्तन (अकारान्त पुल्लिङ्ग शब्द) द्वितीयः पाठः- पुनरावर्तन (अकारान्त स्त्रीलिङ्ग शब्द) तृतीयः पाठः- पुनरावर्तन (अकारान्त नपुंसकलिङ्ग शब्द) चतुर्थः पाठः- पुनरावर्तन (मध्यम एवं उत्तम पुरुष) पञ्चमः पाठः-द्वितीया विभक्ति (कर्म कारक) षष्ठः पाठः-विशेषणम् सप्तमः पाठः-तृतीया विभक्ति करण कारक अष्टमः पाठः-चतुर्थी विभक्ति सम्प्रदान कारक नवमः पाठः-पञ्चमी विभक्ति अपादान कारक दशमः पाठः-षष्ठिविभक्ति सम्बन्ध कारक एकादशः पाठः-सप्तमी विभक्ति अधिकरण कारक	द्वादशः पाठः-लङ् लकार (भूतकाल) (प्रथम पुरुष) त्रयोदशः पाठः-लङ् लकार(भूतकाल) (मध्यम एवं उत्तम पुरुष) चतुर्दशः पाठः-लृट् लकार भविष्यत् काल प्रथम पुरुष पञ्चदशः पाठः- लृट् लकार भविष्यत् काल मध्यम एवं उत्तम पुरुष	द्वादशः पाठः-लङ् लकार (भूतकाल) (प्रथम पुरुष) त्रयोदशः पाठः-लङ् लकार(भूतकाल) (मध्यम एवं उत्तम पुरुष) चतुर्दशः पाठः-लृट् लकार भविष्यत् काल प्रथम पुरुष पञ्चदशः पाठः- लृट् लकार भविष्यत् काल मध्यम एवं उत्तम पुरुष षोडशः पाठः-लोट् लकार सप्तदशः पाठः-वृक्षस्य आत्मकथा अष्टादशः पाठः-सत्यसय विजयः नवदशः पाठः-सुभाषितानि
Grammar	संख्या-1 से 4 तीनों लिंगों में धातुरुपाणि-लटलकारः (अस्, कृ, नृत्, दृश्) विभक्ति रूपाणि 1. 'बालक' (अकारान्त पुल्लिङ्ग) 2. 'लता' (आकारान्तस्त्रीलिङ्ग)	संख्या-1 से 20 तक धातुरुपाणि-लङ्लकारः (अस्, कृ, नृत्, दृश् स्था,) विभक्ति रूपाणि 1. 'लता' (आकारान्तस्त्रीलिङ्ग) 2. अस्मद् और युष्मद् सर्वनाम	संख्या-20 से 30 तक धातुरुपाणि लङ् लकार-अस्, कृ लटलकारः (गम्, नम् नृत्, दृश्, स्था) विभक्ति रूपाणि 1. 'तत्' (सर्वनाम शब्द) (पुल्लिङ्ग और स्त्रीलिङ्ग)	संख्या-30 से 50 तक धातुरुपाणि लङ् लकार-अस्, कृ लृटलकारः (गम्, नम् नृत्, दृश्, स्था) लोट् लकार-अस्, कृ विभक्ति रूपाणि 1. 'किम्' (सर्वनाम शब्द) (पुल्लिङ्ग और स्त्रीलिङ्ग) 2. अस्मद् और युष्मद् सर्वनाम
Writing skills		अनुच्छेद लेखनम् एकादशः पाठः-गङ्गायाः महत्त्वम् (पाँच वाक्य)		1. अनुच्छेद लेखनम् षोडशः पाठः-सदाचारः (पाँच वाक्य) 2. पठित गद्यांश

MATHEMATICS

Mathematics for class VII	1. Integers 2. Fractions 3. Decimals 4. Rational numbers 5. . Exponents 23. Probability	1. Integers 2. Fractions 3. Decimals 4. Rational Numbers 5. Exponents 6. Algebraic Expressions 7. Linear Equations in One Variable 13. Lines and Angles	8. Ratio and Proportion. 9. Unitary method 10. Percentage 11. Profit and Loss	4. Rational Numbers 5. Exponents 8. Ratio and Proportion. 9. Unitary method 10. Percentage 11. Profit and Loss 12. Simple Interest 15. Properties of Triangles.
------------------------------	--	--	--	--

		14. Properties of Parallel lines. 19. Three Dimensional Shapes. 22.Bar graph 23. Probability.		16. Congruence 17. Constructions 18. Reflection, Rotational and Symmetry. 20. Mensuration 21. Collection and Organisation of Data [Mean Median and Mode]. 23. Probability.
--	--	--	--	---

PHYSICS

General Science-7	4-HEAT AND TEMPERATURE	4-HEAT AND TEMPERATURE 8-WEATHER CLIMATE AND ADAPTATION. 13-TIME AND MOTION	14-ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS	13-TIME AND MOTION 14-ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS. 15-WIND STORM AND CYCLONE. 16- LIGHT- MIRRORS AND LENSES
-------------------	------------------------	---	-------------------------------------	---

CHEMISTRY

General Science-7	LESSON- 5 MATTER AND CHEMICAL FORMULAE	LESSON- 3 FIBRES FROM ANIMALS LESSON- 5 MATTER AND CHEMICAL FORMULAE LESSON -6 ACIDS, BASE AND SALTS	LESSON-7 PHYSICAL AND CHEMICAL CHANGES	LESSON- 5 MATTER AND CHEMICAL FORMULAE LESSON-7 PHYSICAL AND CHEMICAL CHANGES LESSON -17 WATER PRECIOUS RESSOURCE LESSON -19 WASTEWATER MANAGEMENT
-------------------	--	--	--	---

BIOLOGY

General Science-7	1-NUTRITION IN PLANTS	1-NUTRITION IN PLANTS 2-NUTRITION IN ANIMALS 9-SOIL 18-FOREST-OUR LIFE LINE	10-RESPIRATION IN ORGANISM	10-RESPIRATION IN ORGANISM 11-TRANSPORTATION AND EXCRETION 12-REPRODUCTION IN PLANTS 18-FOREST-OUR LIFE LINE
-------------------	-----------------------	--	----------------------------	---

HISTORY & CIVICS

Our world Then and Now - 2	Part II: Medieval Period 1. The Medieval Period 2. Kings and Kingdoms of the Early Medieval Period Part III: Social and Political Life 1. Democracy and Equality 2. State Government: the Legislature	PartII: Medieval Period 1. The Medieval Period 2. Kings and Kingdoms of the Early Medieval Period 3. The Delhi Sultanate 4. The Mughal Empire 5, Architecture as Power Part III: Social and Political Life 1.Democracy and Equality 2. State Government: the Legislature 3. State Government: the Executive 4. Role of the State Government	Part II: Medieval Period 6. Towns, Traders and Craftsmen 7. Mobile and Settled Communities Part III: Social and Political Life 5. Gender and Inequalities 6. The Media and Democracy	Part II: Medieval Period 1.The Medieval Period 6. Towns, Traders and Craftsmen 7. Mobile and Settled Communities 8. Religious Developments 9. The Flowering of Regional Cultures 10. India in the Eighteenth Century Part III: Social and Political Life 4. Role of the State Government 5. Gender and Inequalities 6. The Media and Democracy 7. Advertising 8. Markets Around Us
----------------------------	--	---	---	--

GEOGRAPHY

Our world Then and Now - 2	1. The earth's structure and Landforms 2. The Atmosphere	1. The earth's structure and Landforms 2. The Atmosphere 3. Water 4. How Surface Landforms Change 5. Diversity of life on earth	6. Settlement, Transport and Communication 7. Life in Deserts	5. Diversity of life on earth 6. Settlement, Transport and Communication 7. Life in Deserts 8. Life in Tropical and subtropical regions 9. Life in temperate regions
----------------------------	---	---	--	--